
MUNICIPIO DE DIVISA ALEGRE - MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 033/2024

Às 12:12:22 horas do dia 16 de Maio de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE
RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA, NOVA ZERO QUILOMETRO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 85 HP, TRAÇÃO 4X4, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO,
CAPACIDADE MÍNIMA DA CAÇAMBA 0,75 M³, CONCHA TRASEIRA STANDER DE 30 POLEGADAS DE LARGURA, PESO OPERACIONAL MÍNIMO 7.000 KG,
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. MOTOR A DIESEL DA MESMA MARCA DO FABRICANTE..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 31/05/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

55043 BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18209965000154 R$
430.000,00

Classificada --

91858 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26166156000130 R$
460.000,00

Classificada --

6475 TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01563351000173 R$
430.000,00

Classificada --

11941 BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 51010306000160 R$
550.000,00

Classificada --

62732 BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52226073000108 R$
459.000,00

Classificada --

56084 VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08250241000109 R$
460.600,00

Classificada --

26902 MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11938604000108 R$
460.000,00

Classificada --

48807 BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12132146000170 R$
420.000,00

Classificada --

14415 TRACBEL SA 17312448000143 R$
450.000,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 350.000,00 31/05/2024
09:41:06

Manual

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 1/6



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 352.100,00 31/05/2024
09:40:31

Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 354.100,00 31/05/2024
09:36:35

Manual

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-
09

R$ 369.000,00 31/05/2024
09:40:45

Intermediario

TRACBEL SA 17.312.448/0001-
43

R$ 370.000,00 31/05/2024
09:39:51

Intermediario

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 371.600,00 31/05/2024
09:39:18

Intermediario

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-
09

R$ 372.000,00 31/05/2024
09:35:41

Manual

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 372.900,00 31/05/2024
09:37:22

Intermediario

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 373.300,00 31/05/2024
09:35:01

Manual

TRACBEL SA 17.312.448/0001-
43

R$ 375.000,00 31/05/2024
09:39:37

Intermediario

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 378.000,00 31/05/2024
09:40:56

Intermediario

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 378.000,00 31/05/2024
09:39:08

Lance
Excluído

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 393.000,00 31/05/2024
09:34:05

Manual

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 399.000,00 31/05/2024
09:36:24

Intermediario

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 399.900,00 31/05/2024
09:33:54

Manual

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 402.000,00 31/05/2024
09:33:35

Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 405.000,00 31/05/2024
09:32:49

Manual

TRACBEL SA 17.312.448/0001-
43

R$ 406.000,00 31/05/2024
09:32:43

Manual

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 407.500,00 31/05/2024
09:32:12

Manual

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 410.000,00 31/05/2024
09:31:16

Manual

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 413.000,00 31/05/2024
09:31:34

Intermediario

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 414.999,99 31/05/2024
09:31:13

Manual

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 415.000,00 31/05/2024
09:30:54

Manual

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 416.000,00 31/05/2024
09:31:06

Intermediario

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 419.899,99 31/05/2024
09:30:16

Manual

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 2/6



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

TRACBEL SA 17.312.448/0001-
43

R$ 419.900,00 31/05/2024
09:29:26

Manual

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 419.990,00 31/05/2024
09:30:08

Intermediario

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-
70

R$ 420.000,00 30/05/2024
12:11:56

Classificado

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA

01.563.351/0001-
73

R$ 430.000,00 27/05/2024
17:14:55

Classificado

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-
54

R$ 430.000,00 16/05/2024
17:04:16

Classificado

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 449.000,00 31/05/2024
09:29:15

Intermediario

TRACBEL SA 17.312.448/0001-
43

R$ 450.000,00 31/05/2024
06:52:25

Classificado

BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-
08

R$ 459.000,00 29/05/2024
09:29:19

Classificado

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-
08

R$ 460.000,00 29/05/2024
17:40:02

Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-
30

R$ 460.000,00 17/05/2024
07:54:02

Classificado

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-
09

R$ 460.600,00 29/05/2024
11:46:31

Classificado

BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 51.010.306/0001-
60

R$ 485.000,00 31/05/2024
09:35:16

Intermediario

BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 51.010.306/0001-
60

R$ 550.000,00 29/05/2024
09:03:42

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 12.132.146/0001-70 R$ 350.000,00

2º VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 08.250.241/0001-09 R$ 369.000,00

3º TRACBEL SA 17.312.448/0001-43 R$ 370.000,00

4º TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA 01.563.351/0001-73 R$ 371.600,00

5º MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA 11.938.604/0001-08 R$ 378.000,00

6º BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-54 R$ 414.999,99

7º BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO 52.226.073/0001-08 R$ 449.000,00

8º B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 460.000,00

9º BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA 51.010.306/0001-60 R$ 485.000,00

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 3/6



Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/05/2024
09:28:14

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/05/2024
09:28:24

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/05/2024
09:38:27

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 31/05/2024
09:39:22

O Fornecedor: 26902 cancelou o lance no valor de R$ 378.000,00 pelo motivo abaixo: erro! conforme o artigo Art 21, da IN
73/2022.

Sistema 31/05/2024
09:43:09

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 31/05/2024
09:44:02

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 31/05/2024
09:54:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/05/2024
09:59:03

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$350.000,00.

Sistema 31/05/2024
10:00:03

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 31/05/2024
10:05:54

O fornecedor BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 31/05/2024
10:06:31

O fornecedor MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 31/05/2024
10:08:49

O fornecedor TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA manifestou intenção de
Recurso/Reconsideração

Sistema 31/05/2024
10:10:06

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 04/06/2024
14:50:17

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor BOMFIM
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA -12.132.146/0001-70 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 04/06/2024
14:50:25

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 04/06/2024
15:00:26

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 04/06/2024
15:54:58

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS foi
recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 10/06/2024 e os outros
interessados envie as contra razões até 14/06/2024.

Sistema 04/06/2024
15:54:58

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA foi
recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 10/06/2024 e os outros
interessados envie as contra razões até 14/06/2024.

Sistema 04/06/2024
15:54:58

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E
MAQUINAS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 10/06/2024
e os outros interessados envie as contra razões até 14/06/2024.

Sistema 19/06/2024
14:03:39

O Recurso/Reconsideração do BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS foi indeferido pelo seguinte
motivo: Segue em anexo resposta de recurso interposto pela empresa via e-mail..

Sistema 19/06/2024
14:35:09

O Recurso/Reconsideração do TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA foi indeferido
pelo seguinte motivo: Recurso não encaminhado via e-mail..

Sistema 19/06/2024
14:35:38

O Recurso/Reconsideração do MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO LTDA foi indeferido pelo seguinte
motivo: Recurso não encaminhado via e-mail..

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 4/6



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/06/2024
14:35:48

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Recursos

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

18209965000154 31/05/2024
10:05:54

Segue em anexo resposta de recurso
interposto pela empresa via e-mail.

Indeferido

MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE
CONSTRUCAO LTDA

11938604000108 31/05/2024
10:06:31

Recurso não encaminhado via e-mail. Indeferido

TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS
AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA

01563351000173 31/05/2024
10:08:49

Recurso não encaminhado via e-mail. Indeferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024
12:12:22

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo condutor do processo Amanda Ariele de Souza para iniciar no dia 31/05/2024 às
09:00:00.

Pregoeiro 31/05/2024
09:08:04

Bom dia à todos, daremos inicio ao certame, nesse momento faremos a analise das propostas, em seguida abriremos para fase de
lances.

Pregoeiro 31/05/2024
09:27:52

Senhores licitantes, faremos a ordenação das propostas em seguida abriremos para a fase de lances, no entanto que iremos conferir a
descrição do item para aceitabilidade ou não. Pedimos também responsabilidade nos lances para que não tenhamos intercorrências na
hora do fornecimento do item.

Sistema 31/05/2024
09:28:24

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:28:24

Pregoeiro 31/05/2024
09:58:50

Senhores licitantes, iremos aceitar parcialmente a proposta vencedora, encaminharemos a mesma para o Demotran para analise, em
seguida retornaremos para habilitação. A sessão será suspensa até segunda-feira às 10h00min, reabrindo no mesmo horário, para
continuidade do certame.

Pregoeiro 31/05/2024
10:14:48

Senhores licitantes, fica aberta a interposição de recurso, gentileza encaminhar o mesmo no e-mail divisaalegrelicita@yahoo.com.br

Sistema 31/05/2024
10:15:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Analise de proposta vencedora e analise de recursos.. A REABERTURA será no dia 03/06/2024 10:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 03/06/2024
10:21:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 03/06/2024
10:31:08

Bom dia senhores licitantes. Viemos meio deste solicitar a empresa vencedora BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA apresente no
prazo de 2 horas, o catálogo de peças e manual de manutenção do equipamento na língua portuguesa. estrutura física no estado,
homologada pelo fabricante do equipamento a fim de garantir o atendimento dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do
equipamento atraves de técnicos treinados pelo fabricante; conforme exigência editalícia.

Pregoeiro 03/06/2024
10:32:11

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 03/06/2024 10:31:00hs até o dia 03/06/2024 12:31:00hs para o(s) fornecedor(es):

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 03/06/2024
12:16:47

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR diligencia_1717427807.rar no habilitanet.

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 5/6



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2024
12:19:24

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR declaracao_revenda_e_assist_autorizada_1717427964.pdf
no habilitanet.

Sistema 03/06/2024
12:31:02

O prazo para o fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está
encerrado.

Pregoeiro 03/06/2024
12:38:15

Senhores licitantes, faremos a analise da documentação inserida pela empresa e voltaremos no prazo de 24 horas para informação do
resultado.

Pregoeiro 04/06/2024
12:00:48

Bom dia senhores licitantes, informamos que após apresentação de documentação solicitada à BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA, declaramos o aceite da proposta e da documentação. Solicitaremos agora a inclusão de documentação de habilitação, à 14:00
voltaremos para o resultado.

Pregoeiro 04/06/2024
12:01:11

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 04/06/2024 12:01:00hs até o dia 04/06/2024 14:01:00hs para o(s) fornecedor(es):

BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Sistema 04/06/2024
13:52:01

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_bomfim_maquinas_agr_1717519921.zip no
habilitanet.

Sistema 04/06/2024
14:01:01

O prazo para o fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está
encerrado.

Sistema 11/06/2024
17:36:21

O fornecedor BOMFIM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

28/08/24, 10:01 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/91260/relatorio_ata_parcial_65701533435.html 6/6


